4. Ratio autem difficultatis est quia libertas voluntatis radicatur in intellectu, nasciturque ex indifferentiâ iudicii, sed in illo raptu intellectus non habet indifferentiam in iudicio, sed omninò ad illud determinatur ex necessitate; ergo. Et augetur difficultas, quia in illo statu non potest esse plenum iudicium necessarium ad libertatem voluntatis: quod patet, quia plenum iudicium hominis in hoc statu requirit

externorum sensuum usum, et ideo docet sæpè D. Thomas, externis sensibus ligatis, non esse mentem aptam ad iudicandum, etiamsi esse possit ad apprehendendum, ut notavit Cajet., 1 part., quæst. 12, art. 11, ex D. Thom., 2-2, q. 172, art. 1, ad 1 et 2, et latius quæst. 12, de Verit., art. 3, ad 1, 2 et 3, ubi ait *ultimam resolutionem humani iudicii quodammodo fieri ad sensus externos et ideo illis ligatis, non posse plenum ac perfectum, vel liberum iudicium esse. Idem latius infra, eadem quæst. 12, art. 9. Unde in 4, d. 9, quæst. 1, art. 4, quæst. 1, eandem doctrinam confirmat in solutione ad 2, et inde inferit in solutione ad 3, in somno non posse esse liberam electionem, quia sensus sunt ligati. Idem sentit Bonaventura, 2, d. 25, 2 p. distinct., quæst. ult., et Alexander, 4 part., q. 8, m. 8, art. 3, § 1, in questione collateralis ad argumenta, ubi ait Salomonem, cum dormiret, non potuisse uti libero arbitrio. Ex quibus omnibus concluditur ratio, nam ita sunt ligati sensus in extasi, sicut in somno corporali, sed in somno corporali quantumvis visiones, vel revelationes fiant, nunquam est iudicium sufficiens ad arbitrii libertatem; ergo nec in extasi. Probatur consequentia, quia si in somno deest illa libertas, est, quia mens humana utitur sensibus quasi primis principiis sue cognitionis, et ideo ad iudicandum exactè, recurrit ad sensus tanquam ad principia, et per resolutionem ad illa iudicat, et ideo ligatis sensibus, deest aptitudo ad iudicium; at tota hæc ratio eodem modo in extasi procedit.*

5. Nihilominus dicendum est, actum amoris et charitatis, qui in tali contemplatione et extasi exercetur, liberum esse, vel quoad exercitium, vel etiam quoad specificationem, juxta rationem considerationis, et iudicii intellectualis. Hæc assertio probari potest exemplis adductis de Salomone, nam tunc habuisset liberam optionem, satis ex superioribus constat. Idem de Adamo, qui in sopore suo actum fidei exercuit, ut sancti docent, cum tamen sine libertate non fiat. Petrus etiam, Act. 10, in extasi erat, quando vidit linteam descendentem de cælo et Dominum sibi dicentem: *Macta, et manduca, ut verba Scripturæ satis indicant, et Theophylactus optimè declarat, et tamen idem Petrus libertatem habebat, cum dicebat: Absit, Domine, quia nunquam manducavit omne commune et immundum.* Unde Chrysostomus ibi Ilonil. 22, et Theophylactus docent Petrum ex affectu ad legis observantiam, quam tunc servandam putabat, id protulisse; imò Ambrosius, l. 2 de Spiritu sancto, ait Petrum, cum dixit: *Absit, Domine, confessum esse divinitatem Spiritus sancti, et per hoc secundum miraculum meruisse, utebatur ergo tunc perfectè ratione, et libero arbitrio. Ratione probatur assertio, primò, quia nihil est in hujusmodi extasi, quod necessitet voluntatem quoad exercitium. Aut enim id facit Deus per extrinsecam gratiam, seu motionem tanquam causa efficiens efficaciter movens, aut id facit Deus, ut objectum cognitum, et ex necessitate consideratum tanquam summè amabile per actum illum intellectus, quo ita rapitur et abstrahitur anima: neutrum dici potest,*